исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

	О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об утверждении конкурсного управляющего
	«  22   »     ноября      2018 г.
	                                               Дело №   499/17-06

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
Т. И. Цыганаш, рассмотрев в открытом судебном заседании в рамках дела № 499/17-06 по  заявлению закрытого акционерного общества «Стандарт Страхования» (г. Тирасполь, ул.К. Либкнехта, д. 385) о признании несостоятельным (банкротом) вопрос об утверждении конкурсного управляющего, при участии представителей:
- временно исполняющего обязанности конкурсного управляющего – внешний управляющий – Н.Д. Сивова,
- представителя учредителей ЗАО «Стандарт Страхования» - Е.В. Россовского (протокол внеочередного общего собрания акционеров от 9 ноября 2018 года),

- председателя собрания кредиторов - закрытого акционерного общества «Приднестровский Сберегательный банк» – А.А. Стоноженко по доверенности № 48 от 08 января 2018 года,

- конкурсного кредитора - открытого акционерного общества «Экспортно-импортный банк» - Н.И. Килиевич по доверенности № 3 от 8 января 2018 года
У С Т А Н О В И Л:

Решением Арбитражного суда от 14 ноября 2018 года по делу № 499/17-06 ЗАО «Стандарт Страхования» признано банкротом, в отношении ЗАО «Стандарт Страхования» открыто конкурсное производство сроком на 1 год. Обязанности конкурсного управляющего временно возложены на Надежду Дмитриевну Сивову. Судебное заседание по вопросу утверждения конкурсного управляющего ЗАО «Стандарт Страхования» назначено на 22 ноября 2018 года. В состоявшемся судебном заседании суд, руководствуясь положениями статьи 123 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», рассмотрел вопрос об утверждении конкурсного управляющего, в порядке, предусмотренном статьей 42 указанного закона.
В соответствии с пунктом 1 статьи 42 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» Арбитражный суд из числа представленных кандидатур назначает арбитражного управляющего, в наибольшей степени удовлетворяющего требованиям к кандидатурам арбитражного управляющего.
Представителем собрания кредиторов предложена кандидатура Е.Г. Филиппова. Согласно представленному мотивированному заключению и приложенным к нему документам, а также протокола общего собрания кредиторов, состоявшегося 19 октября 2018 года, на указанном заседании собрания кредиторов по четвертому вопросу повестки дня было принято решение обратиться в Арбитражный суд с ходатайством о назначении конкурсным управляющим ЗАО «Стандарт Страхования» Е.Г. Филиппова при введении процедуры конкурсного производства. Председатель собрания кредиторов ЗАО «Приднестровский Сберегательный банк» ходатайствует о назначении Е.Г. Филиппова конкурсным управляющим, который соответствует требованиям статьи 20 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», а именно Филиппов Е.Г. имеет высшее юридическое образование, стаж руководящей работы свыше 2-х лет, не имеет судимости, прошел аттестацию в уполномоченном Правительством ПМР органе государственной власти, зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, не является должностным лицом кредитора, должника либо уполномоченного органа. Предлагаемый размер вознаграждения 4 минимальных размера оплаты труда в месяц.
Конкурсный кредитор ОАО «Эксимбанк» поддержал заявленное ходатайство.

Представителем учредителей ЗАО «Стандарт Страхования» предложена кандидатура С.И. Осипова. Согласно предоставленной информации и документам на предмет соответствия С.И. Осипова требованиям статьи 20  Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)»  представлены следующие доказательства: Осипов С.И. является гражданином ПМР, имеет высшее экономическое образование, стаж работы более 13 лет, сдал теоретический экзамен по подготовке арбитражных управляющих, не судим, не имеет дисквалификаций, зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, не является должностным лицом кредитора, должника либо уполномоченного органа, не аффилирован с кредиторами или его дочерними структурами.

Исследовав представленные лицами, участвующими в арбитражном деле, документы, суд приходит к выводу об удовлетворении ходатайства представителя собрания кредитров ЗАО «Приднестровский Сберегательный банк»  о назначении в качестве конкурсного управляющего Е.Г. Филиппова. Представленная заявителем кандидатура соответствует требованиям статьи 20 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)».
Отклоняя предложенную представителем учредителей должника кандидатуру
С.И. Осипова, суд руководствуется следующим. В силу статьи 31 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» лицами, участвующими в деле о банкротстве являются должник, арбитражный управляющий, конкурсные кредиторы, уполномоченные органы, исполнительные органы государственной власти, а также лицо, предоставившее обеспечение для проведения финансового оздоровления. При этом статьей 32 указанного закона к лицам, участвующим в арбитражном процессе по делу о банкротстве специальный закон относит представителей работников должника, учредителей должника, собрания кредиторов, и иных лиц.

Правом предоставления кандидатуры арбитражного управляющего в силу части второй пункта 1 статьи 42 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» обладают кредиторы, уполномоченный орган и должник, к коим представитель учредителей должника не отнесен.

В силу части четвертой пункта 1 статьи 42 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» арбитражный суд из числа кандидатур, представленных представителем собрания кредиторов, уполномоченным органом и должником, назначает арбитражного управляющего, в наибольшей степени удовлетворяющего требованиям к кандидатурам арбитражного управляющего, утвержденным собранием кредиторов.

Таким образом, принимая во внимание, что кандидатура конкурсного управляющего –Е.Г. Филиппова – была рассмотрена на общем собрании кредиторов должника, состоявшемся 19 октября 2018 года, суд исходя из соблюдения баланса интересов конкурсных кредиторов, полагает необходимым учесть мнение кредиторов должника, отклонив кандидатуру, предложенную представителем учредителей должника.
В соответствии с пунктом 1 статьи 23, пунктом 1 статьи 56, пунктом 1 статьи 123 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» за каждый месяц осуществления полномочий арбитражному управляющему устанавливается вознаграждение, размер которого не может быть менее 4 (четырех) минимальных размеров оплаты труда, о чем указывается в определении Арбитражного суда.

Таким образом, суд полагает возможным назначить Е.Г. Филиппову за исполнение обязанностей конкурсного управляющего должника ежемесячное денежное вознаграждение в размере четырех минимальных размеров оплаты труда за счет имущества должника.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями 20, 23, 42, 56, 123 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 128, 131 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:
1. Утвердить конкурсным управляющим закрытого акционерного общества «Стандарт Страхования»  Евгения Геннадьевича Филиппова.

2. Установить конкурсному управляющему Е.Г. Филиппову за каждый месяц осуществления им своих полномочий денежное вознаграждение в размере четырех минимальных размеров оплаты труда. Вознаграждение выплачивать за счет имущества закрытого акционерного общества «Стандарт Страхования».
3. Прекратить полномочия временно исполняющего обязанности конкурсного управляющего Н.Д. Сивовой.

4. Временно исполняющей обязанности конкурсного управляющего Н.Д. Сивовой передать дела конкурсному управляющему Е.Г. Филиппову не позднее чем через три рабочих дня с даты утверждения Е.Г. Филиппова конкурсным управляющим.

5.  Направить настоящее определение в адрес:

а) председателя собрания кредиторов - закрытого акционерного общества «Приднестровский Сберегательный банк» (г. Тирасполь, ул. 25 Октября 100);
б) налоговой инспекции по г. Тирасполь (г.Тирасполь, ул. 25 Октября, 101);

в) конкурсного управляющего – Е.Г. Филиппова (г. Тирасполь, ул.Ленина, д. 22, кв.27);

г) представителя учредителей (участников) должника - закрытого акционерного общества «Стандарт Страхования» (г. Тирасполь, ул. 1 Мая, д. 38);
д) Министерства юстиции ПМР (г. Тирасполь, ул. Ленина, 26).
Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                         Т. И. Цыганаш
3